Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

                             детский сад комбинированногого вида    «Теремок»

ПРИКАЗ

от 01.09.2022                                                                                            №  94

                                         х. Новая Надежда

Об  организации питания детей

 С целью организации сбалансированного рационального питания детей  МБДОУ

«Теремок»,строгого выполнения и соблюдения технологии приготовления блюд в

соответствии с меню, выполнением норм и калорийности,а также осуществления

контроля по данному вопросу в 2022-2023 учебном  году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об организации питания воспитанников.

2. Организовать  питание детей в МБДОУ «Теремок» в соответствии с «Примерным

10-ти дневным меню для организации питания детей в возрасте от 1 года   до 7 лет,

посещающих МБДОУ «Теремок» с 9-ти часовым режимом функционирования.

Изменения в меню разрешается вносить только с разрешения заведующего

МБДОУ «Теремок».

2. Возложить ответственность за организацию питания на  заведующего МБДОУ

Иващенко И. П, заведующего хозяйством Татарченко А. Н.

3. Утвердить график приема пищи:

Завтрак :

-Средняя группа 8.35-8.50

- Старшая группа- 8.35- 8.50

Второй завтрак:

-Средняя группа 10.00-10.10

- Старшая группа- 10.40- 11.00

Обед:

-Средняя группа - 12.20- 12.50

- Старшая группа – 12.20-12.45

Полдник:

Средняя группа-  15.25 -15.50

Старшая группа  - 15.25- 15.50

4. Ответственному за питание  заведующему хозяйством   Татарченко А. Н.

4.1. Составлять меню - требование накануне предшествующего дня, указанного в

меню до 14-00.

4.2. При составлении меню- требования учитывать следующие требования:

-определять нормы на каждого ребенка (приложение № 1);

-при отсутствии в бланке меню наименования продукта дописывать его в конце

списка;

-проставлять количество позиций используемых продуктов прописью;

-указывать в конце меню количество принятых позиций, ставить подписи повара

принимавшего продукты из кладовой;

- предоставлять заведующему меню для утверждения накануне предшествующего

дня,указанного в меню, до 14-30.

- возврат и добор продуктов в меню оформлять не позднее 9-00.

4.3.За своевременность доставки продуктов, точность веса, количество, качество и

ассортимент получаемых продуктов несет ответственность заведующий хозяйством

Татарченко А. Н и бракеражная комиссия.

4.4. Обнаруженные некачественные продукты не принимаются в МБДОУ и

оформляются актом, который подписывается представителем МБДОУ и Ф.И.О.

представителя  поставщика.

5. Сотрудникам пищеблока, отвечающим за организацию питания в МБДОУ повару

Литвиновой Г. П., кухонному рабочему Улановской Т. Н. :

5.1 Разрешается работать только по утвержденному  и правильно оформленному меню.

5.2. Получение продуктов  поваром Литвиновой Г. П. из кладовой на пищеблок

производить в соответствии с утвержденным заведующим меню, не позднее 15-00

предшествующего дня.

5.3. Повару Литвиновой Г. П.:

-строго соблюдать технологию приготовления   блюд, закладку необходимых

продуктов производить по утвержденному меню.

6. Заведующему хозяйством Татарченко А. Н. ежеквартально проводить сверку

остатков продуктов питания с главным бухгалтером  Череватенко Л. Н.

7. Утвердить график выдачи готовых блюд с пищеблока в группы:

Завтрак:

- Средняя группа 8.10 -8.20

- Старшая группа -8.10-8.20

 Второй завтрак:

-Средняя группа 09.50-10.00

- Старшая группа- 10.30- 10.40

Обед:

-Средняя группа  12.00- 12.20

- старшая группа – 12.00-12.20

Полдник:

Средняя группа  15.10 -15.20

Старшая группа – 15.10.-15.20

8.  На пищеблоке необходимо  иметь:

- Инструкции по охране труда и технике безопасности, должностные инструкции,

инструкции по соблюдению санитарно-противоэпидемического режима;

- Картотеку технологических карт приготовления блюд;

- График выдачи готовых блюд;

-суточную пробу за 48 часов;

 - Вымеренную посуду с указанием блюда;

9. Работникам пищеблока запрещается раздеваться на рабочем месте и хранить личные

вещи.

10. Запрещается нахождение на пищеблоке посторонних лиц

11. Ответственность за организацию питания для детей каждой возрастной группы

несут воспитатель и помощник  воспитателя:

- Средняя разновозрастная группа воспитатель  Ворона Е.Д., Мирошниченко Е. А.

Помощник  воспитателя Мацак Н. И.

Старшая группа воспитатели Мирошниченко Е.А., Полянская Т. А..   помощник

воспитателя Ильченко Ю. Е.

12. Общий контроль за организацией питания оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ детский сад «Теремок»                                 И. П. Иващенко

Приложение №1

Утверждаю:

                                                         Заведующий МБДОУ детский сад «Теремок»

                                                         ____________И. П. Иващенко

Наборы пищевой продукции для детей до 7-ми

лет (в брутто, нетто г, мл на 1 ребенка)  с 9-ти часовым  пребыванием детей в ДОУ

 Согласно  СанПиН 2.3/2.4.3590-20  приложение № 7

N Наименование пищевой продукции или

группы пищевой продукции

Итого за сутки Брутто

1-3 года

Брутто

 3-7 лет

1 - 3 года 3 - 7 лет

1 Молоко, молочная и кисломолочная

продукция

292,5 337,5 292,5 337,5

2 Творог (5% - 9% м.д.ж.) 22,5 30 22,5 30

3 Сметана 6,75 8,25 6,75 8,25

4 Сыр 3 4,5 3 4,5

5 Мясо 1-й категории ( свинина) 37,5 41,25 41,67 45,84

6 Птица (грудка цыпленка бройлера) 15 18 15 18

7 Рыба (филе), в т.ч. филе слабо- или

малосоленое

24 27,75 24 27,75

8 Яйцо, 1 шт.  40 гр 30 30 30 30

9 Картофель 90 105 120 140

10 Овощи (свежие, замороженные,

консервированные), включая соленые и

квашеные (не более 10% от общего

количества овощей), в т.ч. томат-пюре,

зелень, г

135 165 168,75 206,25

11 Фрукты свежие 71,25 75 75 78,95

12 Сухофрукты 6,75 8,25 6,75 8,25

13 Соки фруктовые и овощные 75 75 75 75

14 Хлеб ржаной 30 37,5 30 37,5

15 Хлеб пшеничный 45 60 45 60

16 Крупы, бобовые 22,5 32,25 22,5 32,25

17 Макаронные изделия 6 9 6 9

18 Мука пшеничная 18,75 21,75 18,75 21,75

19 Масло сливочное 13,5 15,75 13,5 15,75

20 Масло растительное 6,75 8,25 6,75 8,25

21 Кондитерские изделия 9 15 9 15

22 Чай 0,38 0,45 0,38 0,45

23 Какао-порошок 0,38 0,45 0,38 0,45

24 Кофейный напиток 0,75 0,9 0,75 0,9

25 Сахар (в том числе для приготовления блюд

и напитков, в случае использования

пищевой продукции промышленного

выпуска, содержащих сахар, выдача сахара

должна быть уменьшена в зависимости от

его содержания в используемой готовой

пищевой продукции)

18,75 22,5 18,75 22,5

26 Соль пищевая поваренная йодированная 2,25 3,75 2,25 3,75

Ознакомлены:

Заведующий хозяйством    А. Н. Татарченко   ____________________

Повар  Г. П. Литвинова     ______________________

	Об  организации питания детей

		2023-01-30T13:59:23+0300
	Иващенко Ирина Петровна
	Я подтверждаю этот документ